




目录

一、项目概况 ............................................................................................... 1

二、验收监测依据 ....................................................................................... 5

三、项目建设情况 ....................................................................................... 8
[...]
度计
1 /

环保

设施

初效过滤+二级

活性炭装置
3

环保

设施

初效过滤+二级活

性炭装置
3 /

袋式除尘器 2 袋式除尘器 2 /
喷淋塔+除雾器+
初效过滤+二级

活性炭装置

1
喷淋塔+除雾器+
初效过滤+二级活

性炭装置

1 /

清洁机（扫地机） 3 清洁机（扫地机） 2
建设中（本次

验收未达环

评中产能）

水循

环处

理系

统 1
套

储水罐 2

水循

环处

理系

统 1
套

储水罐 2

处理设施构

筑物调整，其

余与环评一

致

加药计量装置 1 加药计量装置 1
水处理反应设备 1 水处理反应设备 1
过滤前水箱 0.6

立方米
1 过滤前水箱 0.6立

方米
0

过滤前水箱 1.5
立方米

0 过滤前水箱 1.5立
方米

1

过滤设备 1 过滤设备 1
冲洗水罐 14立方

米
1 冲洗水罐 14立方

米
1

处理罐 12.5立方

米
1 处理罐 12.5立方

米
0

处理罐 14立方米 0 处理罐 14立方米 1
缓冲罐 10立方米 1 缓冲罐 10立方米 0



19

缓冲罐 9立方米 0 缓冲罐 9立方米 1
应急罐 10立方米 1 应急罐 10立方米 0
应急罐 14立方米 0 应急罐 14立方米 1
干净水箱 12立方

米
1 干净水箱 12立方

米
0

干净水箱 16立方

米
0 干净水箱 16立方

米
1

压滤机 1 压滤机 1
絮凝剂加入装置 1 絮凝剂加入装置 1

3.3主要原辅材料及燃料

项目原辅料的种类、成分均与环评设计阶段一致。项目第二阶段验收

未达环评中产能，故原辅料用量未达到环评用量，主要原辅材料消耗量见

表 3-4，主要能源消耗见表 3-5。

表 3-4 主要原辅料消耗一览表

序

号
名称 成分

单

位

环评设计
目前实际建

设

用量变化
包装规

格
生产线

年使

用量

最大

储存

量

年使

用量

最大储

存量

1
高密

度聚

乙烯

聚乙烯 吨 11880 200 5940 200
本次验收未

达环评中产

能

25kg/
包

IBC 内

胆生产

2 镀锌

钢管
钢材 吨 15000 250 7500 250

本次验收未

达环评中产

能

/ 外框架

3
其他

镀锌

铁件

钢材 吨 11400 250 5700 250
本次验收未

达环评中产

能

/ 外框架

4
阀门

等配

件

聚乙烯 件 66万 2万 33万 2万
本次验收未

达环评中产

能

/ 内胆阀

门等

5 盖子 聚丙烯 件 66万 2万 33万 2万
本次验收未

达环评中产

能

/ 内胆盖

子

6
高密

度聚

乙烯

聚乙烯 吨 6840 100 3420 100
本次验收未

达环评中产

能

25kg/
包

小圆桶

生产

7 色母

料
聚乙烯 吨 104 10 52 10 本次验收未

达环评中产

25kg/
包

配色



20

能

8 塞子 聚丙烯 吨 1520 18 760 18
本次验收未

达环评中产

能

/ 小圆桶

塞子

9 密封

盖
聚丙烯 吨 1520 18 760 18

本次验收未

达环评中产

能

/ 小圆桶

盖子

10 塑料

托盘
聚丙烯 个

55万
个

2万个
27.5
个

2万个

本次验收未

达环评中产

能

/ 部件

11 自喷

漆

丙烯酸树脂

10~45%、色浆或

金属粉 10~20%、

丙酮 3~5%、醋酸

乙酯 20~25%、醋

酸丁酯 10~5%、

乙二醇单丁醚

1~2%

吨 1 0.2 1 0.2 0 450L/
支

修补框

架

12 润滑

油
润滑油 吨 1 0.5 1.7 0.5 +0.7 200L/

桶
设备维

护

13 刮铲 塑料 吨 0.04 0.005 0.04 0.005 0 /

旧 IBC
容器再

生利用

线

14 劳保

用品
纤维 吨 0.15 0.003 0.15 0.003 0 / /

15 氢氧

化钠
30% 吨 0.15 0.05 0.15 1 0

1吨/塑
料桶 pH值调

节
16 硫酸 15% 吨 0.05 0.025 0.05 0.025 0 25kg/

塑料桶

17 PAC 聚合氯化铝 吨 1.636 1.0 1.636 1.0 0 1吨/塑
料桶

絮凝沉

淀
18 聚铁 聚铁 吨 2.0 0.4 2.0 0.4 0 /

19 活性

炭
活性炭 吨 16 / 16 / 0 / 废气治

理

20 旧IBC
桶

塑料、化学品
万

个
10 500个 10 500个 0 / 回收、处

置

表 3-5 原辅料成分及变动情况一览表

序

号
名称 单位

环评设计年

用量

目前实际年用

量
来源 备注

1 水 m3 10057 8972.75 自来水公司 —

2 电力
万

kW•h 78 510 市政电网 —



21

3 0#柴
油

t 2.52 2.52 外购，700L/
铁桶

柴油发电机燃油，厂区最大暂

存量为 1桶

3.4水源及水平衡

1、生活污水

项目第二阶段验收职工人数 57人（含一阶段），四班三运转 24 小时

连续生产，全年工作日 340天，项目全年生活用水量约为 969m3/a，废水量

约用水量的 80%，生活污水的产生量为 775.2m3/a。

2、食堂含油废水

食堂餐具洗涤用水量约 726.75m3/a，废水量约用水量的 80%，餐具洗

涤含油废水产生量为 581.4m3/a。

3、冷却塔外排水

吹塑工序设备需使用冷却塔及时降温，厂区内共设置 4 座冷却塔，根

据业主提供资料，冷却塔所需的总循环水量为 64m3/h，进出水温差按 5℃计。

循环水量在冷却塔运转当中，因三个因素逐渐损失：

A．当热水与冷空气在塔体内产生热交换过程中，部份水量会变成气体

蒸发出去，一般情况下入水温度和出水温度的变化量为 5℃，平均至每小时

蒸发损失量为循环水量的 0.83%，则冷却塔的蒸发损失水量约为 0.53m3/h。

B．由于冷空气系借助机械动力（马达与风车）抽送，在高风速状况下，

部分水量会被抽送出去，即飞溅损失水量。飞溅损失水量由冷却塔的设计

型式、风速等因素决定，一般正常情况下，其值约为循环水量的 0.2%，则

项目飞溅损失水量为 0.13m3/h。

C．由于冷却水重复循环，水中之固体浓度日渐增加，影响水质，易生

藻苔，因此必须部分排放，用新鲜的水补充。定期排放水量损失须视水质

或水中固体浓度等因素而定，一般情况下，平均至每小时约为循环水量的

0.3%左右，则项目定期排放损失水量约为 0.19m3/h。

综上分析，本项目冷却塔损失水量为 0.85m3/h，冷却塔年运行时间为



22

8160h，则冷却塔总损失水量为 6936m3。冷却塔运行过程定期排水量为

1550m3/a（运行时间 8160h），废水中污染物仅为 COD、SS、pH，排入市

政污水管网。

4、车间地面清洁废水

项目生产车间每班作业结束后需使用扫地机进行地面湿式清洁工作，

需清洁部分建筑面积约为 4800m2，用水量约为 0.4m3/d（136m3/a），废水

量约用水量的 80%，则地面保洁废水排放量为 109m3/a，因清洁废水中含有

清洗剂等药剂，车间地面清洁废水经水循环系统（水处理设施）处理后回

用，循环一段时间后浓废液作为危废处置。

5、废气治理装置（喷淋塔、除雾器）废液

厂区内旧 IBC容器回收再利用处理线（含危废库）产生的有机废气治

理建有喷淋塔 1座，需定时补充新鲜循环喷淋液，并定期排出已受污染的

循环喷淋液及除雾器内残留的废液。根据业主提供资料，喷淋塔年补充新

鲜水量 25m3，塔内喷淋液及除雾器内残液每四个月更换一次，外排废液量

约 15m3/a，因废气治理设施废液主要污染物是 COD、SS、VOCs 等，收集

后需交由有危险废物处置资质的单位进行处理。

6、初期雨水

项目所在地全年降雨约 30次，初期雨水量约为 6720m3/a。

7、绿化用水

项目绿化面积约 4093m2，按每星期浇水一次，全年共 44次（除去雨季

8次），每次约 1L/m2计，则年用量约为 180m3。

本项目厂区排水采用雨、污分流制。雨水经厂区雨水管网汇集后就近

排入西侧沙城中路市政雨水管网，生活污水经化粪池预处理、食堂含油废

水经隔油池预处理后，均排入六圩污水处理厂处理。



23

8、水循环系统废水

本项目新建冲洗水循环系统包括冲洗水缓冲罐（14m3）、水处理罐

（12.5m3）、水处理缓冲罐（10m3）、应急水罐（10m3）、干净水箱（12m3）

5个水罐。为保持水罐中清洗水的洁净度，冲洗水缓冲罐中的水泵入水处理

罐中，然后由新鲜水及干净水箱中的水进行补充，当水处理罐中水的液位

超过报警界限，即需要对处理罐里的水进行处理，用聚合氯化铝（PAC）作

为混凝剂投入处理罐中（每周投加 2次，每次 16公斤），凝聚和絮凝水中

的杂物，并通过添加硫酸和氢氧化钠来调节清洗水的 pH值。处理完毕的水

流向干净水箱回用于 IBC容器回收再利用处理线冲洗用水，不外排。

由于水处理罐中水的经多次处理后含盐量提高，且可能还有低浓度的

化学品，会影响清洗效果，因此需根据水质更换水处理罐中的水，建设单

位每四个月将冲洗水循环系统的冲洗水缓冲罐、水处理罐、水处理缓冲罐、

应急水罐、干净水箱中的水更换一次，水罐总容积 68.5m3，有效容积取 50m3，

考虑 20%的蒸发、损耗，则废液总产生量为 125.836t/a，冲洗水循环系统新

鲜水补充量为 150m3/a。收集后的废液需交由有危险废物处置资质的单位进

行处理。

9、金属外铁框、托盘冲洗废水

回收的旧 IBC容器在拆分金属外框和内胆过程中，拆解下的金属外框

及托盘表面可能沾染少量化学品、灰尘等杂质，为保证拆解的金属外框、

托盘表面的清洁度，能够与全新内胆、配件组装成 IBC容器外售，故需对

其进行表面冲洗，去除表面的灰尘及可能沾染的少量化学品等杂质。项目

年处理 10万件旧 IBC容器用水量约 250t，根据企业统计排污系数约 0.8，

则冲洗废水产生量约 200t/a，冲洗废水经水循环系统（水处理设施）处理后



24

回用，循环一段时间后浓废液作为危废处置。



25

生活用水

自来水

损耗 193.8
969

冷却塔用水

化粪池

六圩污水

处理厂

775.2

循环量 522240

1550

损耗 5386

车间地面清洁用水

清洗剂 1.5
损耗 28.5

金属铁框、托盘冲洗用水

损耗 50

喷淋塔用水(废气治理)

循环量 40800

109

15

250

废液，均委

托有资质单

位处置

6936

200

136

损耗 10

水循环系统用水

损耗 30
循环量 1166880

绿化用水

损耗或进入土壤 180

434.836

25

9372.75

150

180

初期雨水
初期雨水池(混凝沉淀)

化学药剂 1.736

旧 IBC 容器内残留化学品 4.1

6720

9626.6
食堂餐具洗涤用水

损耗 145.36

隔油池
581.4726.75

图 3-4项目水平衡图 单位：m3/a

3.5生产工艺

项目第二阶段验收旧 IBC 容器回收生产线已建成，具备年回 10 万件

IBC容器的生产能力，生产工艺如下。

1、旧IBC容器回收再利用生产工艺流程

本项目对收集的旧IBC容器按照其装运过的化学品种类（本项目回收的



26

旧IBC容器沾染或残留的化学品大体可以分为乳化液、树脂类、油脂类、溶

剂类、酯类、酸类、碱类七大类）进行分类，同一类别的容器以同一批次

进入IBC容器回收再利用处理线。

旧IBC容器拆分成“塑料内胆”和“外铁框和托盘”两部分，无法再利用的

“塑料内胆”直接交由资质单位处置，无法再利用的“外铁框和托盘”清洗后直

接交由物资回收部门回用；将可再利用的“塑料内胆”拆下阀门等部件后，送

入撕碎机和破碎机打成塑料颗粒；可再利用的“外铁框和托盘”整修后，装入

新内胆和其他部件，回用于IBC容器新桶。



27

塑料内胆

检测、分选

旧 IBC 容器进场

贮 存

拆装、脱标

S3-2废金属配件、标签纸 金属外框

拆顶盖 高压冲洗

修补

检 验

带锯切割

不满足回收要求废桶 S3-1
交由资质单位处置

满足回收要求

不可再利用

可再利用
S3-9废金属框

S3-10自喷漆罐

G3-9自喷漆废气(漆雾、NMHC)

自喷漆

自来水

不合

格

倒空/人工

刮铲

撕 碎

可再生

不可再生

刮片、抹布

破碎、冲洗

干燥、筛分

S3-3废塑料

S3-4阀门、塑料内胆

S3-5废刮片、抹布、

S3-6残液、残渣

可再生废塑料片

回用于 IBC 新桶

水循环系统

自来水、药剂

S3-11定期更换水循

环系统废液

G3-2颗粒物、甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、

NMHC(乙苯、乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气

浓度

S3-8冲洗废液

塑料托盘、桶身护角(作为产品部

件使用、随 IBC 新桶外售)

注塑 G3-8注塑废气(NMHC)
S3-7边角料、不合格品

压滤机

S3-12沉淀物、滤渣

G3-3颗粒物、甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、

NMHC(乙苯、乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气

浓度

G3-4甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、NMHC(乙苯、

乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气浓度

G3-5颗粒物、甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、

NMHC(乙苯、乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气浓度

G3-7甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、NMHC(乙苯、

乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气浓度

G3-6甲苯、二甲苯、丙酮、乙酸乙酯、NMHC(乙苯、

乙醇、丙烯酸甲酯、乙酸)及臭气浓度